
1 اعتیاد به مواد مخدر و قوانین



پیـام های پیشگیـری 26

مجازات  و  شهروندان  شده  پایمال  حقوق  استیفای  وظیفه  قضایی  نهادهای  اگر 
قانون شکنان و مجرمین را برعهده داشته باشند، نهادهای زیادی هستند که اگر نه 
همه وظیفه شان، حداقل یکی از وظایف شان، جلوگیری از ایجاد زمینه برای وقوع 
جرم است. شهرداری رشت در نگاه توسعه انسان محور خود، در تلاش است که به 
منظور افزایش مشارکت و تاب آوری اجتماعی و بهبود شاخص های شهروندمدار به 
این وظیفه ذاتی خود که سال ها به آن بی توجهی شده بود، عمل کند. در توسعه 
اداره  انسان محور، وظایف اجتماعی شهرداری جایگاه ویژه ای دارد. چون  شهری 

شهر بدون مشارکت شهروندان معنایی ندارد.
شاید برخورد با مجرمین بیشتر به چشم بیاید، اما هنر مسوولان این است که از 
بروز این زمینه ها جلوگیری کند. شهرداری رشت در دوره جدید مدیریتی خود 
در تلاش است با همکاری معاونت پیشگیری از جرم دادستانی و با همکاری دیگر 
نهادهای ذیربط و با استفاده از امکانات با برگزاری برنامه های مختلف فرهنگی و 
شناسایی معضلات اجتماعی که در شهر مشهود است، اجازه ندهد بستر مستعد 

برای وقوع جرم شکل بگیرد . 
در همین راستا شهرداری رشت کتاب » پیام های پیشگیری« را با همکاری معاونت 
راستای  در  گامی  تا  می کند  منتشر  گیلان  استان  دادستانی   جرم  از  پیشگیری 

آشنایی مردم با حقوق و وظایف شهروندی شود.

سید محمدعلی ثابت قدم
شهردار رشت

 شهرداری رشت در دوره جدید مدیریتی خود در تلاش است با 
همکاری معاونت پیشگیری از جرم دادستانی ، اجازه ندهد بستر 

مستعد برای وقوع جرم شکل بگیرد .
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زندگي ايمن و بدون دغدغه در شهرها ، به ويژه شهرهاي بزرگ ، به دليل جمعيت زياد وجود افرادي با فرهنگ ها و قوميت هاي گوناگون ، نيازمند رعايت آداب و اصول خاصي است لازم است شهروندان 
براي تأمين امنيت خود و اطرافيانشان ، اين اصول را بشناسند و آنها را بکار گيرند.

اگر قرار بود زندگي اجتماعي انسان رابه طور خلاصه و در قاب يک تصويرويا نقاشي ترسيم کرد بي ترديد اين تصوير يا نقاشي حاوي اشکال و تصاوير فراواني از زيبايي بود .به گواه  تاريخ زندگي اجتماع يا 
انسان مملو از زيبايي ها و نيکي هاست ، اما اگر واقع بينانه به اين تاريخ بنگريم زندگي اجتماعي انسان در کنار اين زيبايي ها ،خواسته يا ناخواسته درگير يک سري تيره گي ها و سياهي هايي نيز بوده 
است ، کج رفتاريها ، بزهکاريها ، آن بخش تيره تابلوي زندگي اجتماعي انسان است ، فرهنگ و تمدن بشري براي کم کردن آن بخش از تيره گيهاي زندگي اجتماعي تلاش هاي فراوان کرده است ، هنر 

، ادبيات، مذهب و دانش ، همه وهمه آن بخش  روشن و زيباي تابلوي زندگي اجتماعي انسان را تشکيل مي دهد. 
معاونت پيشگيري از وقوع جرم دادسراي عمومي و انقلاب مرکز استان با همکاري نهادهاي همکار پيش بيني شده در برنامه هاي پيشگيرانه سال 1394 کشوري و ساير برنامه هاي ابتکاري از ناحيه اين 
معاونت ، به منظور ارتقاء سطح آگاهي شهروندان در خصوص انواع بزهکاريها و کنترل و کاهس جرائم در سطح شهرستان که به حول و قوه الهي توانسته است در کاهش جرائم نقش عمده ايفاء کند و 
خصوصاً ايجاد حساسيت در شهروندان جهت پيشگيري از وقوع جرائم که با استقبال مسئولين و شهروندان محترم در استان گيلان همراه بوده است چرا که پيشگيري از وقوع جرائم در جامعه تنها با 
حضور دستگاههاي متولي ، اگرچه وظائف خود را با احساس مسئوليت و با وجدان کاري هم انجام دهند ،کافي نخواهد بود مگر اينکه عموم شهروندان با فرهنگ سازي و احساس مسئوليت در جامعه 
با دستگاههاي متولي همکاري در زمينه کاهش جرايم و رعايت نمودن مسائل ايمني و امنيتي و....مشارکت نمايند به مصداق شعر ، اگر از جانب معشوق نباشد کششي ، کوشش عاشق بيچاره به جائي 
نرسد ، اقدامات بعمل آمده  ابتر خواهد ماند ، لازم است به اين نکته نيز اشاره شود که اگر همه انسانها اعم از مسئولين و شهروندان تنها به يک جمله حضرت علي )ع( مولي الموحدين که در وصيت خود 

خطاب به امام حسن و امام حسين ع فرمودند.
“هرچه براي خود مي پسنديد براي ديگران نيز بپسنديد و هرچه براي خود نمي پسنديد براي ديگران نپسنديد “  توجه نموده و عمل نمايند به نظر مي رسد در همه زمينه ها ، توجه مردم به اين جمله 
زيباي حضرت علي) ع( که در حقيقت خطاب به جامعه بشري بوده است مشکلي به وجود نخواهد آمد تابه دنبال راهکار جهت رفع مشکل باشيم . علي اي حال ، اين معاونت خلاصه عملکرد خود را در 
طول يکسال »سال 1394«به صورت مجلد مکتوب ، منضم به مستندات گردآوري نموده تابعنوان نمونه ي جمع بندي شده و مجموعه اي کوچک مورد بهره برداري همکاران آينده قرار گيرد و انشاء الله 

موثر واقع شود .
در ضمن درسال 1394 نيز توسط اين معاونت پيشنهاداتي پيشگيرانه  نيز که جنبه عملياتي با هزينه اندک ولي همت عالي را مي طلبد ارائه شده است که در صورت موافقت  مسئولين رده ي بالاي 
دستگاه هاي حاکميتي قابليت تحقق خواهد داشت در پايان لازم مي دانم از رياست محترم کل دادگستري استان گيلان حاج آقا سياوش پور و دادستان محترم مرکز استان گيلان حجه الاسلام والمسلمين 
حاج آقا مصطفوي نيا ، معاونت  اجتماعي وپيشگيري از وقوع جرم دادگستري کل استان گيلان جناب آقاي دکترآقايي که در اجراي برنامه هاي پيشگيرانه مارا ياري و مساعدت نمودندو ساير نهادهاي 
همکار و همکاران محترم قضايي و خصوصاً شهرداري مرکز و جرايد استان که الحق و الانصاف در زمينه فرهنگ سازي و انتشار پيامهاي پيشگيرانه از طريق مطبوعات و تلويزيون هاي شهري در کليه نقاط 
شهررشت  که حدوداً 80 تلويزيون شهري مبادرت به نمايش ودرج پيامهاي پيشگيرانه در زمينه هاي مختلف نمودند تشکر و قدر داني نموده و سلامتي و موفقيت کليه زحمتکشان را از بارگاه حضرت 

حق مسئلت مي نمايم .        
                                  توبندگی چو غلامان به شرط مزد مکن                                                   که خواجه خود روش بنده پروری داند       

اسرافیـل ملکـی
معاون پیشگیری از وقوع جرم دادسرای عمومی و انقلاب مرکز استان گیلان

اگر قرار بود زندگي اجتماعي انسان رابه طور خلاصه و در قاب یک تصویرویا نقاشي 
ترسیم کرد بي تردید این تصویر یا نقاشي حاوي اشکال و تصاویر فراواني از زیبایي بود .
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از اعتیاد به عنوان یکی از بزرگترین معضلات دنیای معاصر نام می برند
ابعاد وسیع آسیبی برخوردار است که بی  از چنان  اعتیاد به مواد مخدر 

اغراق می توان از آن به عنوان هیولای بزرگ زندگی بشری نام برد.

تلاشی شدن شخصیت فردی، نابودی نهاد خانواده، افزایش انواع دیگر آسیب ها 
و جرایم اجتماعی، کاهش بازدهی کاری و شغلی، افزودن بر افراد بی کار و سربار 

عارضه  دهها  و  عمومی  بهداشت  نرخ  کاهش  بیمارستانی،  تخت های  اشغال  جامعه، 
دیگر همگی وابستگی تام به میزان معتادان یک جامعه دارد.

در تعریف اعتیاد می توان گفت: تمایل شدید جسمانی و روانی فرد به ادامه مصرف یک 
می شود،  او  اجتماعی  و  روانی  جسمانی،  وضعیت  عادی  شرایط  در  تغییر  باعث  که  ماده 

اعتیاد نام دارد.
با این تعریف، به  کسی که  وابستگی جسمی و روانی  به مواد مخدر دارد و ناگزیر است مصرف 

مشخصی از آن را به طور مستمر ادامه دهد، معتاد گویند.

پدیده اعتیاد به مواد مخدر و توجه به آن به عنوان یک معضل اجتماعی تقریباً پدیده نوظهوری 
است که از عمر آن شاید بیش از صد و پنجاه سال نمی گذرد. البته مصرف مواد مخدر و حتی 

عادت و نیز استعمال تفننی بدان، تاریخی طولانی دارد. لیکن از قرن نوزدهم به بعد است 
که به سبب تأثیر فراوان بر جنبه های متفاوت زندگی اجتماعی انسان ها، توجه بسیاری 

را به خود جلب کرده است.

آنچـه هر شهرونــد بایـد بداند

دانستنیهای اعتیاد و تاثیر آن بر زندگی
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اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر
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 قانون اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر و الحاق موادي به آن
ماده 1  اعمال زیر جرم است و مرتکب به مجازاتهاي مقرر در این قانون محکوم می شود:

1 کشت خشخاش و کوکا مطلقاً و کشت شاهدانه به منظور تولید مواد مخدر یا روان گردان هاي صنعتی غیرداروئی.
2 وارد کردن، ارسال، صادرکردن، تولید و ساخت انواع مواد مخدر یا روان گردان هاي صنعتی غیرداروئی.

3 نگهداري، حمل، خرید، توزیع، اخفاء، ترانزیت، عرضه و فروش مواد مخدر یا روان گردان هاي صنعتی غیرداروئی.
4 دایر کردن یا اداره کردن مکان براي استعمال مواد مخدر یا روان گردان هاي صنعتی غیرداروئی.

5 اسـتعمال مـواد مخـدر یـا روان گردان هـاي صنعتی غیرداروئـی به هر شـکل و طریق، مگر در مـواردي که قانون مسـتثنی 
کرده باشـد.

6 تولیـد، سـاخت، خریـد، فـروش، نگهـداري آلات و ادوات و ابـزار مربوط به سـاخت و اسـتعمال مـواد مخدر یـا روان گردان 
غیرداروئی. صنعتـی  هاي 

7 قـرار دادن یـا پنـاه دادن متهمیـن، محکومیـت مـواد مخدر یـا روان گردان هـاي صنعتـی غیرداروئیکه تحـت تعقیبند و یا 
اند. شـده  دستگیر 

8 امحاء یا اخفاء ادله جرم مجرمان.
9 قـرار دادن مـواد مخـدر یا روان گـردان هـاي صنعتـی غیرداروئییـا آلات و ادوات اسـتعمال در محلی به قصـد متهم کردن 

دیگري.
تبصـره 1  منظـور از مـواد مخـدر در این قانـون، کلیه موادي اسـت که در تصویـب نامه راجع به فهرسـت مـواد مخدر مصوب 
1338 و اصلاحـات بعـدي آن احصـاء یا توسـط وزارت بهداشـت، درمان و آموزش پزشـکی به عنـوان مخدر شـناخته و اعلام 

مـی گردد.
تبصـره 2  رسـیدگی بـه جرائم مـواد روان گردان هـاي صنعتـی غیرداروئی تابـع مقررات رسـیدگی به جرائم مـواد مخدر می 

باشد.

مـاده 2  هرکـس مبـادرت بـه کشـت خشـخاش یـا کـوکا کند و یـا بـراي تولیـد مواد مخـدر یـا روان گـردان هـاي صنعتی 
غیرداروئـی بـه کشـت شـاهدانه بپـرازد علاوه بـر امحاء کشـت برحسـب میزان کشـت به شـرح زیر مجـازات خواهد شـد:

1 بار اول، ده تا صد میلیون ریال جریمه نقدي.
2 بار دوم، 50 تا 500 میلیون ریال جریمه نقدي و سی تا هفتاد ضربه شلاق.
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3 بار سوم، صد میلیون تا یک میلیارد ریال جریمه نقدي و یک تا هفتاد ضربه شلاق و دو تا پنج سال حبس.
4 بار چهارم، اعدام.

تبصـره  هرگاه ثابت شـود کشـت خشـخاش یا کـوکا یا شـاهدانه به دسـتور مالک و یا مسـتاجر ملـک و یا قائم مقـام قانونی 
آنها صورت گرفته اسـت، شـخص دسـتور دهنده که سـبب بوده اسـت به شـرط آن که اقوي از مباشـر باشـد، بـه مجازاتهاي 
مقـرر در ایـن مـاده محکـوم می شـود و مباشـر کـه متصدي کشـت بوده اسـت، بـه 10 تـا 30 میلیون ریـال جریمـه نقدي و 

پانـزده تا چهـل ضربه شـلاق محکوم خواهد شـد.

مـاده 3  هرکـس بـذر یـا گرز خشـخاش یا بـذر یا برگ کـوکا و یا بـذر شـاهدانه را نگهـداري، مخفـی و یا حمل کنـد به یک 
میلیـون تـا 30 میلیـون ریـال جریمـه نقدي و یـک تا هفتـاد ضربه شـلاق محکوم خواهد شـد، در مـورد بذر شـاهدانه قصد 

تولیـد مـواد مخدر یـا روان گردان هـاي صنعتـی غیرداروئیـاز آنها باید احراز شـود.

مـاده 4  هـر کـس بنـگ، چرس، گـراس، تریاك، شـیره، سـوخته، تفالـه تریاك و یـا دیگر مـواد مخدر یـا روان گـردان هاي 
صنعتـی غیرداروئـی کـه فهرسـت آنها بـه تصویب مجلس شـوراي اسـلامی می رسـد را به هـر نحوي بـه کشـور وارد و یا به 
هـر طریقـی صـادر یـا ارسـال نماید یا مبـادرت بـه تولید، سـاخت، توزیـع یا فـروش کند یـا در معرض فـروش قـرار دهد با 

رعایـت تناسـب و با توجـه به مقـدار مـواد مذکور بـه مجازاتهاي زیـر محکوم می شـود:
1 تا پنجاه گرم، تا چهارمیلیون ریال جریمه نقدي و تا پنجاه ضربه شلاق.

2 بیـش از پنجـاه گـرم تـا پانصد گـرم، از چهارمیلیـون تا پنجاه میلیـون ریال جریمـه نقدي و بیسـت تا هفتـاد و چهار ضربه 
شـلاق و در صورتـی که دادگاه لازم بداند تا سـه سـال حبس.

3 بیـش از پانصـد گـرم تا پنـج کیلوگـرم، از پنجاه میلیـون ریال تا دویسـت میلیون ریـال جریمه نقـدي و پنجـاه تاهفتاد و 
چهار ضربه شـلاق و سـه تـا پانزده سـال حبس. 

4 بیش از پنج کیلوگرم، اعدام و مصادره اموال ناشی از همان جرم.
تبصـره  هـرگاه محرز شـود مرتکبیـن جرائم موضـوع بند 4 این مـاده براي بـار اول مرتکب این جرم شـده و موفـق به توزیع 
یـا فـروش آنهـا هم نشـده و مواد ،بیسـت کیلو یـا کمتـر باشـد دادگاه با جمع شـروط مذکـور آنها را بـه حبس ابـد و هفتاد 
و چهـار ضربـه شـلاق و مصادره امـوال ناشـی از همان جرم مـی نمایـد. در اوزان بـالاي بیسـت کیلوگرم مرتکبیـن تحت هر 

شـرایطی اعدام می شـوند.



53 اعتیاد به مواد مخدر و قوانین

مـاده 5  هرکـس تریـاك و دیگـر مواد مذکـور در مـاده 4 را خرید، نگهـداري، مخفی یا حمل کنـد با رعایت تناسـب و با توجه 
بـه مقـدار مواد و تبصـره ذیل همین مـاده به مجازاتهـاي زیر محکوم می شـود:

1 تا پنجاه گرم، تا سه میلیون ریال جریمه نقدي و تا پنجاه ضربه شلاق.
2 بیش از پنجاه گرم تا پانصد گرم، پنج تا پانزده میلیون ریال جریمه نقدي و ده تا هفتاد و چهارضربه شلاق.

3 بیـش از پانصـد گـرم تـا پنـج کیلوگـرم، پانـزده میلیون تـا شـصت میلیون ریـال جریمه نقـدي و چهـل تا هفتـاد و چهار 
ضربـه شـلاق و دو تـا پنج سـال حبس.

4 بیـش از پنـج کیلوگـرم یا بیسـت کیلوگرم، شـصت تا دویسـت میلیون ریال جریمـه نقدي و پنجـاه تا هفتـاد و چهار ضربه 
شـلاق و پنـج تـا ده سـال حبس و در صورت تکـرار براي بـار دوم علاوه بـر مجازاتهاي مذکور، بـه جاي جریمه مصـادره اموال 

ناشـی از همـان جـرم ، و براي بار سـوم اعدام و مصـادره اموال ناشـی از همان جرم.
5 بیـش از بیسـت کیلوگـرم تـا یکصـد کیلوگرم، عـلاوه بر مجـازات مقرر در بنـد 4 بـه ازاء هر کیلوگـرم دو میلیـون ریال به 

مجـازات جـزاي نقـدي مرتکـب اضافه می گـردد و در صـورت تکـرار اعدام و مصـادره اموال ناشـی از همـان جرم.
6 بیـش از یکصـد کیلوگـرم، عـلاوه بـر مجازات جریمـه نقدي و شـلاق مقرر در بندهـاي 4 و 5 حبـس ابد و در صـورت تکرار 

اعـدام و مصادره اموال ناشـی از همـان جرم.
تبصـره  مرتکبیـن جرائـم فـوق چنانچـه به صـورت زنجیـره اي عمل کرده باشـند و مـواد براي مصرف داخل باشـد مشـمول 

مجازاتهـاي مـاده 4 خواهنـد بـود و چنانچـه یکی از دو شـرط موجود نباشـد بـه مجازاتهاي این مـاده محکوم مـی گردند.

مـاده 6  مرتکبیـن جرائـم مذکـور در هـر یک از بندهـاي 1 همان بند یـا هر یـک از بندهاي دیگر، بـراي بار دوم بـه یک برابر 
و نیـم، بـراي بـار سـوم بـه دو برابـر و در مرتبه هـاي بعد به ترتیـب دو و نیم، سـه، سـه و نیـم و... برابر مجازات جـرم جدید 
محکـوم خواهنـد شـد. مجازات شـلاق براي بـار دوم بـه بعد، حداکثـر هفتـاد و چهار ضربـه اسـت.چنانچه در نتیجـه تکرار 
جرائـم موضـوع بندهـاي مذکـور از مـاده 4 میزان مـواد به بیش از پنـج کیلوگرم برسـد مرتکب بـه مجازات اعـدام و مصادره 
امـوال ناشـی از همـان جـرم محکوم می شـود و چنانچـه در نتیجه تکـرار جرائم مذکـور از دو مـاده 4 و 5 یا بندهـاي مذکور 

در مـاده 5 مـواد بـه بیش از پنـج کیلوگرم برسـد بـه دو برابر مجـازات بند 4 از مـاده 5 محکوم خواهد شـد.

مـاده 7  در صورتـی کـه مرتکب جرائم مذکـور در مواد 4 و 5 از کارکنان دولت یا شـرکتهاي دولتی و مؤسسـات و سـازمانها و 
شـرکتهاي وابسـته به دولت باشـد و مطابق قوانین اسـتخدامی مشـمول انفصال از خدمـات دولتی نگردد علاوه بـر مجازاتهاي 
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مذکـور در مـواد قبـل بـراي بار اول به شـش ماه انفصـال و براي بـار دوم به یک سـال انفصال و
براي بار سوم به انفصال دائم از خدمات دولتی محکوم می شود.

مـاده 8  هـر کـس هروئیـن، مرفیـن، کوکائیـن و دیگر مشـتقات شـیمیایی مرفیـن و کوکائین و یـا لیزرژیک اسـید دي اتیل 
آمیـد )ال.اس.دي(، متیلـن دي اکسـی مـت آمفتامیـن )ام.دي.ام.آ. یـا آکستاسـی(، گاما هیدروکسـی بوتیریک اسـید )جی.

اچ.بـی(، فلونیترازپـام، آمفتامیـن، مـت آمفتامین )شیشـه( و یـا دیگر مـواد مخدر یـا روان گردان هـاي صنعتی
غیرداروئـی کـه فهرسـت آنهـا بـه تصویب مجلس شـوراي اسـلامی مـی رسـد را وارد کشـور کند و یـا مبادرت به سـاخت، 
تولیـد، توزیـع، صـدور، ارسـال، خریـد یا فـروش نماید و یـا در معرض فـروش قرار دهـد و یا نگهـداري، مخفی یـا حمل کند 

بـا رعایـت تناسـب و با توجـه به میـزان مواد به شـرح زیـر مجازات خواهدشـد.
1 تا پنج سانتی گرم، از پانصد هزار ریال تا یک میلیون ریال جریمه نقدي و بیست تا پنجاه ضربه شلاق.

2 بیش از پنج سانتی گرم تا یک گرم، از دو میلیون تا شش میلیون ریال جریمه نقدي و سی تا هفتاد ضربه شلاق.
3 بیـش از یـک گـرم تـا چهار گـرم، از هشـت میلیون تا بیسـت میلیون ریـال جریمـه نقدي و دو تا پنج سـال حبس و سـی 

تـا هفتاد ضربه شـلاق.
4 بیـش از چهارگـرم تـا پانـزده گـرم، از بیسـت میلیون تا چهـل میلیـون ریال جریمـه نقدي و پنج تا هشـت سـال حبس و 

سـی تا هفتـاد و چهار ضربه شـلاق.
5 بیـش از پانـزده گـرم تـا سـی گـرم، از چهـل میلیون تا شـصت میلیـون ریـال جریمه نقـدي و ده تـا پانزده سـال حبس و 

سـی تـا هفتـاد و چهار ضربه شـلاق.
6 بیش از سی گرم، اعدام و مصادره اموال ناشی از همان جرم.

تبصـره 1  هـرگاه محـرز شـود مرتکـب جـرم موضـوع بنـد ) 6( این ماده بـراي بـار اول مرتکـب این جـرم شـده و موفق به 
توزیـع یـا فـروش آن هم نشـده در صورتی کـه میزان مـواد بیش از یکصـد گرم نباشـد با جمع شـروط مذکور یا عـدم احراز 
قصـد توزیـع یـا فـروش در داخل کشـور بـا توجه بـه کیفیت و مسـیر حمـل، دادگاه به حبـس ابد و مصـادره اموال ناشـی از 

همان جـرم، حکـم خواهد داد.
تبصـره 2  در کلیـه مـوارد فوق چنانچـه متهم از کارکنان دولت یا شـرکتهاي دولتی و شـرکتها و مؤسسـات وابسـته به دولت 

باشـد، عـلاوه بر مجازاتهـاي مذکـور در این ماده بـه انفصال دائـم از خدمات دولتـی نیز محکوم خواهد شـد.
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مـاده 9  مجازاتهـاي مرتکبیـن جرائـم مذکـور در بندهاي 1 تا 5 مـاده 8 براي بـار دوم یک برابـر و نیم مجـازات مذکور در هر 
بنـد و بـراي بـار سـوم دو برابر میزان مقـرر در هر بند خواهـد بود. مجازات شـلاق براي بار دوم بـه بعد،حداکثر هفتـاد و چهار 
ضربـه مـی باشـد.چنانچه در مرتبـه چهارم مجمـوع مواد مخـدر در اثر تکرار به سـی گرم برسـد مرتکب در حکم مفسـد فی 
الارض اسـت و بـه مجـازات اعدام محکوم می شـود .حکـم اعدام در صـورت مصلحت در محـل زندگی محکـوم و در ملاء عام 
اجـرا خواهـد شـد.چنانچه مجموع مـواد مخـدر در مرتبه چهـارم در اثر تکرار به سـی گرم نرسـد مرتکب به چهل تا شـصت 

میلیـون ریـال جریمـه نقـدي ده تا پانزده سـال حبس و سـی تا هفتـاد و چهار ضربه شـلاق محکوم می شـود.
ماده 10  حذف شد.

مـاده 11  مجـازات اقـدام بـه قاچاق مواد مخـدر یا روان گـردان هاي صنعتـی غیرداروئی موضوع ایـن قانون به طور مسـلحانه 
اعـدام اسـت و حکـم اعدام در صـورت مصلحت در محـل زندگی مرتکـب در ملاء عام اجرا خواهد شـد.

مـاده 12  هرکـس مواد مخـدر یا روان گـردان هاي صنعتـی غیرداروئی را به داخـل زندان یا بازداشـتگاه یـا اردوگاه بازپروري 
و نگهـداري معتـادان وارد نمایـد، حسـب مـورد به اشـد مجازاتهاي مذکور در مـواد 4 تا 9 محکـوم می گـردد و در صورتی که 

مرتکـب از مأمـوران دولت باشـد بـه انفصال دائـم از مشـاغل دولتی نیز محکوم می شـود.
هـرگاه در اثـر سـهل انگاري و مسـامحه مأمـوران، مواد مخـدر یا روان گـردان هـاي صنعتی غیرداروئـی به داخل ایـن مراکز 
وارد شـود مأمـوران خاطی به تناسـب، به مجـازات: الف: تنـزل درجه. ب :انفصـال موقـت. ج: انفصال دائم محکوم می شـوند.

مـاده 13  هـرگاه کسـی واحـد صنعتـی، تجـاري، خدماتـی و یا محل مسـکونی خـود را براي انبـار کـردن، تولید و یـا توزیع 
مـواد مخـدر یـا روان گـردان هـاي صنعتی غیرداروئـی معد سـازد و یا مورد اسـتفاده قـرار دهد و یـا بدین منظور آنهـا را در 
اختیـار دیگـري بگـذارد و نیز هـرگاه نماینـده مالک با اطـلاع یا اجـازه وي مرتکب ایـن امور شـود. موافقت اصولـی و پروانه 

بهـره بـرداري واحـد صنعتـی یا جواز کسـب واحد تجـاري و خدماتـی مربوط لغـو و واحد یـا واحدهـاي مذکور در
این ماده به نفع دولت ضبط می گردد.

مـاده 14  هرکـس بـه منظور اسـتعمال مـواد مخدر یـا روان گردان هـاي صنعتی غیرداروئـی مکانـی را دایر و یـا اداره کند به 
پنـج میلیـون تـا ده میلیـون ریـال جریمه نقدي و بیسـت تـا هفتاد و چهـار ضربه شـلاق و یک تا دو سـال حبـس و انفصال 
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دائـم از خدمـات دولتـی محکوم می شـود. مجـازات تکـرار این جـرم، دو تا چهـار برابر مجـازات بـار اول خواهد بود.
تبصـره  در صورتـی کـه مـکان مذکـور در این مـاده واحد تولیـدي یا تجـاري و یا خدماتی باشـد عـلاوه بر مجـازات مقرر در 
ایـن مـاده، موافقـت اصولـی و پروانه بهره بـرداري واحد تولیـدي و نیز پروانه کسـب واحد تجـاري و خدماتی مربـوط به مدت 

یـک سـال از اعتبـار مـی افتـد و در صورت تکـرار جرم، واحـد مذکور به نفـع دولت ضبط می شـود.

مـاده 15  معتـادان مکلفنـد بـا مراجعـه به مراکـز مجاز دولتـی، غیردولتـی یا خصوصی و یا سـازمان هـاي مردم نهـاد درمان 
و کاهـش آسـیب، اقـدام بـه تـرك اعتیـاد نمایند. معتـادي که بـا مراجعـه به مراکـز مذکور نسـبت به درمـان خـود اقدام و 
گواهـی تحـت درمـان و کاهش آسـیب دریافت نمایـد، چنانچـه تجاهر بـه اعتیاد ننمایـد از تعقیـب کیفري معاف می باشـد. 

معتادانـی کـه مبادرت بـه درمان یـا ترك اعتیـاد ننماینـد، مجرمند.
تبصـره 1 مراکـز مجـاز موضـوع ایـن مـاده، براسـاس آییـن نامه اي کـه توسـط وزارتخانه هـاي بهداشـت، درمـان و آموزش 
پزشـکی و رفـاه و تامیـن اجتماعـی ظـرف مـدت سـه مـاه پـس از تصویب ایـن قانـون تهیه و بـه تصویب سـتاد می رسـد، 

تعییـن می شـود.
تبصـره 2 وزارت رفـاه و تامیـن اجتماعـی موظف اسـت ضمـن تحت پوشـش درمان و کاهش آسـیب قـراردادن معتـادان بی 
بضاعـت، تمـام هزینـه هـاي ترك اعتیـاد را مشـمول بیمه هـاي پایه و بسـتري قرار دهـد. دولت مکلف اسـت همه سـاله در 

لوایـح بودجه، اعتبـارات لازم را پیـش بینی و تامیـن نماید.

مـاده 16  معتـادان بـه مـواد مخدر و روان گـردان مذکور در دو مـاده ) 4( و ) 8( فاقد گواهـی موضوع مـاده ) 15 ( و متجاهر به 
اعتیـاد، بـا دسـتور مقـام قضایی بـراي مدت یک تا سـه مـاه در مراکـز دولتی و مجـاز درمان و کاهش آسـیب نگهـداري می 
شـوند. تمدیـد مهلـت بـراي یک دوره سـه ماهـه دیگر بـا درخواسـت مراکز مذکـور بلامانع اسـت. با گـزارش مراکـز مذکور 
و بنابـر نظـر مقـام قضایـی، چنانچه معتـاد آماده تـداوم درمـان طبق مـاده ) 15 ( این قانون باشـد، تـداوم درمـان وفق ماده 

مزبـور بلامانع می باشـد.
تبصـره 1 بـا درخواسـت مراکـز مذکـور و طبق دسـتور مقـام قضایـی، معتـادان موضوع این مـاده مکلـف به اجـراي تکالیف 
مراقبـت بعـد از خـروج می باشـند کـه بنابر پیشـنهاد دبیرخانه سـتاد با همـکاري دسـتگاه هاي ذیربـط، تهیه و بـه تصویب 

رئیـس قـوه قضاییه می رسـد.
تبصـره 2 مقـام قضایـی مـی توانـد بـراي یک بـار با اخـذ تامیـن مناسـب و تعهد بـه ارائه گواهـی موضـوع مـاده ) 15 ( این 
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قانـون، نسـبت بـه تلعیق تعقیب بـه مدت شـش ماهه اقـدام و معتاد را بـه یکی از مراکـز موضوع مـاده مزبور معرفـی نماید. 
مراکـز مذکـور موظفنـد ماهیانـه گزارش رونـد درمان معتـاد را به مقـام قضایی یا نماینـده وي ارائـه نمایند. در صـورت تایید 
درمـان و تـرك اعتیـاد با صدور قـرار موقوفی تعقیب توسـط دادسـتان، پرونـده بایگانـی و در غیراین صورت طبـق مفاد این 
مـاده اقـدام می شـود. تمدید مهلـت موضوع این تبصـره با درخواسـت مراکز ذیربـط براي یک دوره سـه ماهه دیگـر بلامانع 

. ست ا
تبصـره 3 متخلـف بـدون عـذر موجـه از تکالیف موضوع تبصـره) 2( این ماده بـه حبس از نـود و یک روز تا شـش ماه محکوم 

شود. می 

مـاده 17  چنانچـه اتبـاع جمهوري اسـلامی ایـران با هر قصـدي اقدام بـه نگهداري، حمـل یا قاچـاق هر مقدار مـواد موضوع 
ایـن قانـون بـه داخل یـا خارج از کشـور نماینـد، از زمان قطعی شـدن حکـم به مدت یک تـا پنج سـال گذرنامه آنـان ابطال 

و ممنـوع الخـروج مـی شـوند و در صورت تکرار، بـه مدت پنج تـا پانزده سـال گذرنامه آنـان ابطال و
ممنـوع الخـروج می شـوند. صـدور هرگونه گذرنامـه براي اتبـاع ایرانی کـه در خارج از کشـور به سـبب جرائـم موضوع این 

قانـون محکوم شـده انـد مشـمول ممنوعیت موضـوع این ماده می باشـد.

مـاده 18  هرکـس بـراي ارتـکاب هـر یـک از جرائـم موضـوع ایـن قانـون، اشـخاصی را اجیر کنـد یا بـه خدمت گمـارد و یا 
فعالیـت آنهـا را سـازماندهی و یـا مدیریت کنـد و از فعالیت هاي مذکور پشـتیبانی مالی یا سـرمایه گذاري نمایـد، در مواردي 
کـه مجـازات عمـل مجرمانـه حبـس ابد باشـد بـه اعـدام و مصـادره اموال ناشـی از ارتـکاب ایـن جرم و در سـایر مـوارد به 

حداکثـر مجـازات عمـل مجرمانـه، محکوم می شـود. مجازات سـرکرده یـا رئیس بانـد یا شـبکه اعـدام خواهدبود.

مـاده 19  افـراد غیرمتعـادي کـه مواد مخدر یـا روان گردان هـاي صنعتی غیرداروئی اسـتعمال نمایند، برحسـب نـوع مواد به 
شـرح ذیل مجازات می شـوند:

1 اسـتعمال مـواد مذکـور در مـاده ) 4( به بیسـت تـا هفتـاد و چهار ضربه شـلاق و یـک میلیون تا پنـج میلیون ریـال جزاي 
. ي نقد

2 استعمال مواد مذکور در ماده ) 8( به پنجاه تا هفتاد و چهار ضربه شلاق و دو تا ده میلیون ریال جزاي نقدي. 
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مـاده 20  هرکـس آلات و ادوات مخصـوص تولید یا اسـتعمال مـواد مخدر یا روان گردان هـاي صنعتی غیرداروئـی را وارد کند، 
بسـازد، خریـد یـا فـروش کنـد، علاوه بر ضبـط آنها بـه یک میلیـون تا پنـج میلیون ریال جـزاي نقـدي و ده تا پنجـاه ضربه 
شـلاق محکـوم مـی شـود. مرتکبین نگهـداري، اخفـاء یا حمـل آلات و ادوات اسـتعمال مـواد مخدر، عـلاوه بر ضبـط آنها به 
ازاء هـر عـدد صـد تـا پانصد هـزار ریال جـزاي نقدي یا پنج تا بیسـت ضربه شـلاق محکـوم می شـوند. عتایق از شـمول این 

ماده مسـتثنی می باشـند.

مـاده 21  هرکـس متهـم موضـوع ایـن قانون را که تحـت تعقیب یا در حین دسـتگیري اسـت عالمـاً و عامداً پناه یـا قرار دهد 
و یـا در پنـاه دادن یـا فـرار دادن او همـکاري کنـد در هر مورد، بـه یک پنجم تا یـک دوم مجـازات جرمی که متهـم به آن را 
فـرار یـا پنـاه داده اسـت محکوم می شـود. در مـورد حبس ابـد و اعـدام مرتکب به ترتیـب به چهار تـا ده سـال حبس و ده 

تـا پانزده سـال حبـس و از سـی تا هفتـاد و چهار ضربه شـلاق محکوم می شـود.
تبصره 1 مجازات اقرباي درجه یک متهم در هر حال بیش از یک دهم مجازات متهم اصلی نخواهد بود.

تبصـره 2 در صورتـی کـه مرتکـب از مأمـوران انتظامی و یـا مأموران زنـدان و یـا از مأموران قضایی باشـد، علاوه بـر مجازات 
مذکـور، از خدمـات دولتـی نیز منفصل می شـود.

مـاده 22  هرکـس متهـم موضـوع این قانـون را پس از دسـتگیري و نیـز محکوم موضوع ایـن قانـون را پناه یا فـرار دهد و یا 
در فـرار آنهـا همـکاري و مشـارکت نماید، بـه نصف مجـازات متهم یا مجـرم اصلـی محکوم خواهد شـد. در مـورد حبس ابد 

و اعـدام، مرتکـب بـه ترتیب به ده سـال و بیسـت سـال حبـس و از سـی تا هفتـاد و چهار ضربه شـلاق محکوم می شـود.
تبصـره 1  در صورتـی کـه مرتکب از مأمـوران انتظامـی و امنیتی و یا مأمـوران زندان و یـا از مأموران قضائی باشـد به مجازات 
متهـم یـا مجـرم اصلی و نیز انفصـال از خدمـات دولتی محکوم می شـود به اسـتثناي مورد اعـدام که مجازات مأمور، بیسـت 

و پنج سـال حبـس و انفصال دائـم از خدمات دولتـی خواهد بود.

تبصـره 2  در مـوارد مشـمول دو مـاده 21 و 22 در صورتـی کـه متهـم اصلـی پـس از دسـتگیري تبرئه شـود اجـراي احکام 
بلافاصلـه نسـبت بـه ترخیـص او اقـدام و همچنیـن چنانچه متهـم اصلی بـه جرم خفیـف تري محکـوم گردد در هـر صورت 

محکومیـت فـرار یـا پنـاه دهنده وفـق مـاده 32 این قانـون قابـل تجدیدنظر می باشـد.
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مـاده 23  هـر کـس عالمـاً و عامـداً به امحـاء یا اخفـاء ادله جـرم مواد مخـدر یا روان گـردان هاي صنعتـی غیرداروئـی اقدام 
کنـد بـه یـک پنجـم تا نصـف مجازات متهـم اصلی محکـوم می شـود. در مـورد حبس ابـد مرتکب به چهـار تا ده سـال و در 

مـورد اعدام به هشـت تا بیسـت سـال حبـس محکوم می شـود.

مـاده 24  هـر یک از اعضاي شـوراي اسـلامی روسـتا موظف اسـت بـه محض آگاهی از کشـت خشـخاش یا کوکا یا شـاهدانه 
در حـوزه روسـتا مراتـب را کتبـاً بـه دهـدار و نزدیکترین پاسـگاه یـا حـوزه انتظامی اطـلاع دهـد. فرماندهان پاسـگاه ها و 
حـوزه هـاي انتظامـی موظفنـد فـوراً و همزمـان با گـزارش موضـوع به فرمانـده بالاتـر خود، بـه اتفاق دهـدار یا بخشـدار و 
نماینده شـوراي اسـلامی روسـتا در محل کشـت حاضـر شـوند و آن را امحاء و صورتجلسـه امـر را تهیه کنند و همـراه متهم 

یـا متهمین بـه مراجـع ذیصلاح قضائـی تحویـل نمایند.
تبصـره  در صورتـی که خشـخاش یا کوکا یا شـاهدانه در حوزه هاي شـهري کشـت یا روئیده شـده باشـد، مأموریـن ) نیروي 
انتظامـی، شـهرداري، نیـروي مقاومت بسـیج منطقه( حسـب مورد موظفند بـه محض آگاهی مراتـب را به نزدیکترین پاسـگاه 
انتظامـی و یـا پایـگاه نیـروي مقاومـت بسـیج منطقـه اطـلاع دهنـد و مسـئولان مربوطـه به اتفـاق نماینـده مرجـع قضائی 

ذیصـلاح وفق مقـررات این مـاده اقـدام نمایند.

مـاده 25  اشـخاص مذکـور در مـاده 24 و تبصـره آن در صورتـی که بـدون عذر موجـه از انجـام وظیفه خودداري یـا کوتاهی 
کننـد بـار اول بـه شـش ماه تا یک سـال محرومیـت از مشـاغل دولتی و بـار دوم به انفصـال دائـم از خدمات دولتـی محکوم 
مـی شـوند. اعضـاي شـوراي اسـلامی نیـز بار اول به شـش مـاه تا یک سـال و بـار دوم بـراي همیشـه از عضویت شـوراهاي 

اسـلامی محروم می شـوند.

مـاده 26  هرکـس بـه قصـد متهـم کردن دیگـري، مـواد مخدر یـا روان گردان هـاي صنعتـی غیرداروئـی و یـا آلات و ادوات 
اسـتعال آن را در محلـی قـرار دهد بـه حداکثر مجازات همـان جرم محکوم خواهد شـد. مـاده 27  هرگاه شـخصی دیگري را 
بـه منظـور تعقیـب در مراجـع ذیصـلاح، تعمـداً و به خلاف واقـع متهم به یکـی از جرائـم موضوع ایـن قانون نماید به بیسـت 

تا هفتـاد و چهـار ضربه شـلاق محکوم خواهد شـد.

مـاده 28  کلیـه اموالـی کـه از راه قاچـاق مـواد مخدر یـا روان گـردان هـاي صنعتـی غیرداروئی تحصیل شـده و نیـز اموال 
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متهمـان فـراري موضـوع ایـن قانـون در صورت وجـود ادلـه کافی بـراي مصـادره، به نفـع دولت ضبـط و مشـمول اصل 53 
قانـون اساسـی در خصـوص امـوال دولتی نمی باشـد.

تبصـره  وسـایل نقلیـه اي که در درگیري مسـلحانه از قاچاقچیان مـواد مخدر یا روان گـردان هاي صنعتی غیرداروئی بدسـت 
مـی آیـد دادگاه آن را بـه نفع سـازمان عمل کننده ضبـط می کند.

مـاده 29  جریمـه هـا و دیگـر وجوه حاصـل از اجراي ایـن قانون به حسـاب متمرکـزي کـه در وزارت امور اقتصـادي و دارائی 
افتتـاح مـی شـود واریـز می گـردد .این وجوه بـا تصویب سـتاد مذکـور در مـاده 33 و تأیید رئیـس جمهور هزینه می شـود.
مـاده 30  وسـائط نقلیـه اي کـه حامل مـواد مخدر یـا روان گردان هـاي صنعتی غیرداروئی شـناخته می شـوند بـه نفع دولت 
ضبـط و بـا تصویـب سـتاد مبارزه بـا مواد مخـدر در اختیار سـازمان کاشـف قرار می گیـرد. چنانچـه حمل مواد مخـدر بدون 

اذن و اطـلاع مالـک وسـیله نقلیـه صورت گرفته باشـد وسـیله نقلیه به مالک آن مسـترد می شـود.
تبصـره  کلیـه افـرادي کـه بـه هر نحـو اقـدام به سـاخت یا تعبیـه جاسـازي جهت حمـل مـواد مخدر یـا روان گـردان هاي 
صنعتـی غیرداروئـی در وسـائل نقلیه مـی نمایند، در صـورت وقوع یک جرم بـه عنوان معـاون در جرم ارتکابـی و در غیر آن 
از سـه مـاه تا شـش مـاه حبس و حسـب مـورد از ده میلیون ریـال تا پنجـاه میلیون ریـال جریمه نقـدي محکوم می شـوند.

مـاده 31  محکومانـی کـه قـادر بـه پرداخـت تمـام یـا بخشـی از جریمه نقـدي مورد حکـم نباشـند بایـد بـه ازاي روزي ده 
هـزار ریـال در زندانهـاي نیمـه بـاز و بـاز و ی امراکز اشـتغال و حرفه آمـوزي اقامـت نمایند، در صورتـی که طـرز کار و رفتار 
محکومـان در مـدت اقامـت مذکور شایسـته باشـد بنا بـه تقاضا و تشـخیص مسـئولان اداره مراکـز و موافقت اجـراي احکام، 

مبلـغ فوق بـه ازاي روزي بیسـت تـا پنجاه هـزار ریال محاسـبه می شـود.
تبصـره 1  تقسـیط جـزاي نقـدي مـورد حکم پـس از اجراي مدت حبس توسـط اجـراي احکام، منوط اسـت به اخـذ وثیقه اي 

معـادل آن و تضمیـن معتبر از طرف شـخص ثالث که مدت آن بیش از سـه سـال نباشـد
تبصره 2  طول مدت حبس بدل از جزاي نقدي بهرحال بیشتر از ده سال نخواهد بود.

مـاده 32  احـکام اعدامـی کـه به موجب ایـن قانون صادر می شـود پـس از تأیید رئیـس دیوانعالی کشـور و یا دادسـتان کل 
کشـور قطعـی و لازم الاجـرا اسـت. در سـایر مـوارد چنانچه حکـم به نظر رئیـس دیوانعالی کشـور و یا دادسـتان کل کشـور 
در مظـان آن باشـد کـه برخلاف شـرع یا قانون اسـت و یـا آنکه قاضـی صادرکننده حکـم صالح نیسـت، رئیس دیـوان عالی 
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کشـور و یا دادسـتان کل کشـور حـق تجدیدنظر و نقض حکـم را دارند لکـن وجود این حق مانـع قطعیـت و لازم الاجرا بودن 
حکـم نیسـت. )به موجب مـاده 570 قانون آیین دادرسـی کیفري نسـخ شـد(

مـاده 33  بـه منظـور پیشـگیري از اعتیـاد و مبـارزه با قاچـاق مواد مخـدر از هر قبیـل، اعم از تولیـد، توزیع، خریـد، فروش 
و اسـتعمال آنهـا و نیـز مـوارد دیگـري که در این قانون ذکر شـده اسـت، سـتادي به ریاسـت رئیـس جمهور تشـکیل و کلیه 
عملیـات اجرائـی و قضائـی و برنامـه هـاي پیشـگیري و آمـوزش عمومـی و تبلیـغ علیه مـواد مخـدر در این سـتاد متمرکز 

خواهـد بـود، اعضاي سـتاد بشـرح زیر می باشـند:
1 رئیس جمهور

2 دادستان کل کشور
3 وزیر کشور

4 وزیر اطلاعات
5 وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

6 وزیر آموزش و پرورش
7 رئیس سازمان صدا و سیماي جمهوري اسلامی ایران

8 فرمانده نیروي انتظامی
9 سرپرست دادگاه انقلاب اسلامی ایران

10  سرپرست سازمان زندانها و اقدامات تأمینی و تربیتی
11  فرمانده نیروي مقاومت بسیج
12  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

تبصـره 1  رئیـس جمهـور مـی تواند بـراي اداره جلسـات سـتاد مبارزه با مـواد مخدر یـک نفر نماینـده از جانب خـود تعیین 
. ید نما

تبصـره 2  بـراي پیشـگیري از ارتـکاب جرائم مـواد مخدر، دولت موظف اسـت هر سـال بودجه اي بـراي این امـر اختصاص و 
بـه دسـتگاه هاي ذیربـط موضوع همیـن ماده ابـلاغ نماید.

مـاده 34  بـه سـتاد مبـارزه بـا مـواد مخـدر اجـازه داده می شـود که براسـاس ضـرورت به تهیـه و تدویـن آئین نامـه هاي 
اجرایـی مورد نیـاز اقـدام نماید.
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مـاده 35  هرکـس اطفـال و نوجوانـان کمتـر از هجـده سـال تمـام هجـري شمسـی و افراد محجـور عقلـی را به هـر نحو به 
مصـرف و یـا بـه ارتکاب هـر یک از جرائـم موضوع این قانـون وادار کنـد و یا دیگـري را به هر طریـق مجبور بـه مصرف مواد 
مخـدر یـا روان گـردان نمایـد و یا مـواد مذکور را جبـراً به وي تزریـق و یا از طریـق دیگري وارد بـدن وي نماید بـه یک ونیم 
برابـر حداکثـر مجـازات قانونی همـان جرم و در مورد حبـس ابد به اعـدام و مصادره اموال ناشـی از ارتکاب ایـن جرم محکوم 

مـی شـود. در صورت سـایر جهـات ازجمله ترغیـب، مرتکب به مجـازات مباشـر جرم محکوم می شـود.

مـاده 36  در کلیـه مـواردي کـه در این قانـون، مرتکبین علاوه بـر مجازاتهاي مقرره به مصـادره اموال ناشـی از جرائم موضوع 
ایـن قانـون محکـوم مـی شـوند، دادگاه مکلف اسـت مشـخصات دقیق امـوال مصـادره شـده را دقیقـاً در حکم یـا در حکم 

اصلاحـی قیـد نمایـد. تخلف از مقـررات مذکـور موجب تعقیـب انتظامـی و محکومیت از درجـه 4 به بالا می باشـد.
تبصره  محاکم موظفند رونوشت کلیه احکام صادرشده را پس از قطعیت به ستاد مبارزه با مواد مخدر ارسال دارند.

مـاده 37  طـول مدت بازداشـت موقـت بهرحال بیـش از 4 مـاه نخواهد بود، چنانچـه در مدت مذکـور پرونـده اتهامی منتهی 
بـه صـدور حکـم نشـده باشـد مرجع صـادر کننـده قـرار، مکلف بـه فـک و تخفیف قـرار تأمیـن فوق می باشـد مگـر آنکه 
جهـات قانونـی یـا علـل موجهی براي ابقاء قرار بازداشـت وجود داشـته باشـد کـه در این صورت بـا ذکر علل و جهـات مزبور 

قـرار ابقاء می شـود.

مـاده 38  دادگاه مـی توانـد در صـورت وجـود جهـات مخففـه مجازاتهاي تعزیـري مقـرره در این قانـون را تا نصـف حداقل 
مجـازات آن جـرم تخفیـف دهـد در صورتی کـه مجازاتی فاقد حداقل باشـد همـان مجازات تا نصـف تخفیف می یابـد. میزان 
تخفیـف در احـکام حبـس ابد 15 سـال خواهد بـود و در مورد مجـازات اعـدام تقاضاي عفـو و تخفیف مجازات به کمیسـیون 

عفو ارسـال خواهد شـد.
تبصـره  کلیـه محکومینـی کـه پس از صـدور حکم به نحـوي با نیـروي انتظامـی یا سـازمان عمل کننـده همـکاري نمایند و 
اقـدام آنهـا منجر به کشـف شـبکه ه اگـردد دادگاه صادرکننده رأي مـی تواند بـا تقاضاي نیـروي انتظامی و یا سـازمان عمل 

کننـده براسـاس اسـناد مربوطه، مجـازات وي را ضمـن اصلاح حکم سـابق الصـدور تا نصـف تخفیف دهد.

مـاده 39  در تشـدید مجـازات براثـر تکـرار جـرم در کلیه مـوارد مصـرح در این قانـون محکومیتها یا سـوابق بعـد از اجراي 
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قانـون مبارزه بـا مواد مخـدر سـال 1367 مناط اعتبار اسـت.

مـاده 40  هرکـس عالمـاً عامـداً به قصـد تبدیل یـا تولید مـواد مخدر یـا روان گردان هـاي صنعتـی غیرداروئی ، مبـادرت به 
سـاخت، خریـد، فـروش، نگهـداري، حمـل، ورود، صـدور و عرضه مـواد صنعتی و شـیمیائی از قبیل انیدرید اسـتیک، اسـید 
انتـر اتیلیک، اسـید فنیل اسـتیک، کلرور اسـتیل و سـایر مـواد مندرج در جـداول یک و دو ضمیمـه به ماده 12 کنوانسـیون 
مبـارزه بـا قاچاق مواد مخـدر و داروهاي روانگـردان مصوب میـلادي 1988 و اصلاحـات و الحاقات بعـدي آن بنماید، همچنین 
نسـبت بـه ورود، خریـد، فروش، سـاخت، مصـرف، نگهداري یـا صدور کدئیـن و متادون اقـدام بنمایـد با رعایت تناسـب و با 

توجـه بـه مقـدار مواد حسـب مـورد به مجازاتهـاي مقـرر در ماده 5 قانـون مبارزه بـا مواد مخـدر محکوم خواهد شـد.

مـاده 41  سـاخت، تولیـد، خریـد، فـروش، ارسـال، نگهـداري، ورود، صـدور، مصـرف و حمل مواد ممنوع حسـب مـورد براي 
مصـارف پزشـکی، تحقیقاتـی و صنعتـی بـا مجوز وزارت بهداشـت، درمـان و آموزش پزشـکی از شـمول این قانون مسـتثنی 

. ست ا
تبصـره  کشـت شـقایق پاپـاور سـامنیو فـرم الی فرا بـه درخواسـت وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکی تحت نظر 
وزارت جهـاد کشـاورزي و بـا نظـارت سـتاد مبارزه بـا موادمخدر، بـراي مصارف دارویـی و تامیـن داروهاي جایگزیـن بلامانع 

. ست ا

مـاده 42  بـه قـوه قضائیه اجازه داده می شـود کـه بخشـی از محکومان مواد مخـدر یا روان گـردان هاي صنعتـی غیرداروئی 
را بـه جـاي زنـدان در اردوگاه هـاي خـاص ) با شـرائط سـخت و عـادي( نگهـداري نماینـد. دولت موظف اسـت اعتبـارات و 

تسـهیلات و مقـررات لازم را بـراي تهیـه و اداره ایـن اردوگاه هـا در ظرف مـدت یک سـال تأمین کند.
تبصره 1  اداره این اردوگاه ها به عهده قوه قضائیه است.

تبصره 2  دادگاه ها می توانند به جاي کیفر حبس کیفر توقف در اردوگاه ها را براي محکومین معین نمایند.

مـاده 43  نیـروي انتظامـی جمهـوري اسـلامی ایران اجـازه دارد در چارچـوب موافقتنامـه هاي قانونـی دو یـا چندجانبه بین 
جمهـوري اسـلامی ایـران و سـایر دولت ها بـا مشـارکت مامورین دیگر کشـورها بـه منظور شناسـایی مجرمیـن موضوع این 
قانـون، ردیابـی منابـع مالـی، کشـف طـرق ورود یـا عبـور محموله هـاي قاچاق از کشـور، کشـف وسـایل یا مکان کشـت یا 
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تولیـد یـا سـاخت مواد مذکـور با تنظیم طـرح عملیاتـی و درخواسـت فرمانده نیـروي انتظامی با حکم دادسـتان کل کشـور، 
محمولـه هـاي تحـت کنتـرل را در قلمرو داخلـی و با موافقت سـایر کشـورها در قلمرو آن کشـورها مورد تعقیب قـرار داده و 
پـس از تکمیـل تحقیقـات، گـزارش اقدام را به دادسـتان کل کشـور یا قاضی اي کـه او تعیین می کند تسـلیم نمایـد. هرگونه 

تغییـر در طـرح عملیاتـی مذکـور در حین اجـرا با مجوز کتبی دادسـتان کل کشـور بلامانع اسـت.
تبصـره 1 در هـر حـال احـراز هویـت و درج مشـخصات مامـوران دیگر کشـورها در طـرح عملیـات الزامی می باشـد. ضبط، 
جایگزینـی کلـی و یـا جزئـی و یـا اجـازه عبور محمولـه هاي موضـوع این ماده از کشـور و یـا اخذ، نگهـداري، اخفـا، حمل و 
یـا تحویل مـواد مخـدر و روانگردان صنعتـی غیرداروئی و یا تهیه وسـایل و تسـهیل اقدامـات موردنیاز توسـط ضابطان طبق 
موافقـت نامـه هـاي قانونی دو یـا چندجانبـه و با رعایـت کنوانسـیونهاي الحاقی با حکم دادسـتان کل کشـور بلامانع اسـت.

تبصـره 2 رسـیدگی بـه اتهامات متهمـان موضوع این مـاده در مرحله دادرسـی در صلاحیت مرجع قضایی اسـت کـه از طرف 
دادسـتان کل کشـور تعیین می شود.

مـاده 44  وزارت اطلاعـات مکلف اسـت ضمن جمـع آوري اطلاعات لازم در زمینه شـبکه هـاي اصلی منطقـه اي و بین المللی 
قاچـاق سـازمان یافتـه مرتبـط بـا جرائم موضوع ایـن قانـون، در حوزه اختیـارات قانونی نسـبت بـه شناسـایی و تعقیب آنها 
بـا حکـم دادسـتان کل یـا قاضـی اي کـه او تعیین مـی کند اقـدام و همچنین نسـبت بـه ارائه سـرویس اطلاعاتی بـه نیروي 

انتظامـی و مراجع ذیصـلاح نیز اقـدام نماید.

ماده 45  اصلاح این قانون توسط مجلس شوراي اسلامی بلامانع است.
تبصـره  فهرسـت مـواد مخـدر و روان گردانهـاي موردنظر ایـن قانون افـزون بر مواد منـدرج در ایـن قانون در قالـب طرح یا 

لایحـه در مجلس شـوراي اسـلامی به تصویب خواهدرسـید.


